
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano V | Nº 1096 | Segunda-feira, 06 de fevereiro de 2023

CAMINHADA É UMA DAS PRINCIPAIS FORMAS 
DE DESLOCAMENTOS EM SAQUAREMA

Você sabia que a caminhada 
é um dos principais motivos 
para o deslocamento em tra-
jetos curtos? Isso mesmo!

De acordo com as pesquisas 
do PlanMob Saquarema, a 
população prefere a cami-
nhada para trajetos curtos ou 
para a realização de ativida-
des físicas.

Um dos eixos de atuação do 
PlanMob Saquarema é "Pe-
destres e Calçadas", que vai 
trabalhar em busca de uma 
mobilidade sustentável, in-
centivando o uso de meios 
de transporte menos poluen-
tes.



   D.O.S

02

Ano V ● Nº 1096
Segunda-feira, 06 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE PREFEITO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Antonio Peres Alves

Presidente do Instituto de Benefícios
e Assistência dos Servidores de

Saquarema – IBASS
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Paula Lemos Azem

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita..........................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato........03

Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia...................................................06

Câmara Municipal de Saquarema............................06



   D.O.S

03

Ano V ● Nº 1096
Segunda-feira, 06 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 102 
DE 23 DE JANEIRO DE 2023

(Publicado no D.O.S. Edição nº 1.082 em 
23 de janeiro de 2023)

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Designar a servidora Roberta Ferreira 
Rosa da Silva, matrícula nº 956402-7, que 
exerce o cargo de Diretor-Geral de Proce-
dimentos Administrativos, para responder 
pelo expediente da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura, a contar de 11 de janei-
ro de 2023 a 30 de janeiro de 2023, sem 
prejuízos do exercício de suas funções.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 23 de janeiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 149 
DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Atribuir ao servidor municipal efetivo Antô-
nio Francisco Alves Neto, Procurador do 
Município, matrícula nº 5149-7, a Função 
Gratificada do Executivo – FGE–10, para 
exercer a chefia do departamento de rela-
ção institucional e elaboração de proces-
so legislativo, vinculado à Procuradoria 
Geral do Município, sem prejuízo do exer-
cício de seu cargo de provimento efetivo.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 01 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 150 
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 

de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Cenira Maria dos Santos, matrí-
cula nº 885827-6, pela exoneração a pe-
dido, do cargo de Coordenador de Ativi-
dades, Categoria D, da Escola Municipal 
Vilatur, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, conforme processo adminis-
trativo nº 2.698/2023 de 02 de fevereiro 
de 2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 151 
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Roseli Barreto Marins, matrícu-
la nº 2568-1, pela exoneração a pedido, 
em 31 de dezembro de 2022, do cargo 
comissionado de Superintendente Assis-
tente, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, conforme processo adminis-
trativo nº 1.796/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 152 
DE 03 DE FEVEREIRO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Exonerar Anny Muniz de Souza Santos, 
matrícula nº 961560-1, pela exoneração 
a pedido, em 01 de fevereiro de 2023, do 
cargo comissionado de Assistente Educa-
cional, Símbolo CCE-6, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, conforme 
processo administrativo nº 2.447/2023.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 03 de fevereiro de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO 
DE REPACTUAÇÃO AO 
CONTRATO N° 102/2022

Processo Administrativo nº 2.101/2022.
Referência: Prestação de serviços de ati-
vidades-meio e apoio em geral com carga 
horária semanal estimada em 44h visan-
do suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Educação do Município de 
Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em geral EIRELI 
- CNPJ nº 21.214.056/0001-19.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a repactuação do contrato 
firmado entre as partes em 18/05/2022.
Valor da Repactuação: R$ 2.073.228,00 
(dois milhões setenta e três mil duzentos 
e vinte e oito reais).
Valor do Contrato após a Repactuação: 
R$ 28.206.799,20 (vinte e oito milhões, 
duzentos e seis mil, setecentos e noventa 
e nove reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 12.361.0008.2.020;
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 157300. 
PT 12.365.0008.2.023; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 157300.
PT 12.122.0008.2.012; 
ND 3.3.90.34.01.00; 
Fonte 150001.
Data da Assinatura: 24 de janeiro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

 
EXTRATO DE CONTRATO

N° 003/2023
Processo Administrativo nº 6.494/2022.

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1096
Segunda-feira, 06 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Modalidade: Pregão Presencial SRP nº 
043/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Loc Bem Locadora de Veícu-
los LTDA ME - CNPJ nº 19.406.532/0001-
51.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em locação de micro-ônibus, 
para atender às necessidades da Secre-
taria Municipal de Saúde do Município de 
Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de entrega: 05 (cinco) dias.
Valor Total do Contrato: R$ 964.319,76 
(novecentos e sessenta e quatro mil, tre-
zentos e dezenove reais e setenta e seis 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0014.2.124;
ND 3.3.90.39.10.00; 
Fonte 163500.
Data da Assinatura: 31 de janeiro de 
2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO DE
 DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 6.494/2022.
Contrato nº 003/2023.
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada em locação de micro-ônibus, 
para atender às necessidades da Secre-
taria Municipal de Saúde de Saquarema/
RJ.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores 
Gustavo Souza da Silva – matrícula nº 
960.038-1, exercendo a função de fiscal 
como titular e Viviane da Conceição Maia 
– matrícula nº 949.735-1, exercendo a 
função de fiscal como suplente do referi-
do contrato.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-

do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 31 de janeiro de 2023. 
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 078/2022

Processo Administrativo nº 16.766/2021
Modalidade: Pregão Presencial nº 
068/2022.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: K.C.R Industria e Comércio 
de Equipamentos EIRELI - CNPJ nº 
09.251.627/0001-90.
Objeto: Aquisição de móveis a fim de 
atender ao Projeto de Implantação do 
Centro de Reabilitação Pós-Covid e Pós-
Mastectomizadas.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Prazo de Entrega: 05 (cinco) dias úteis.
Valor Total do Contrato: R$ 3.300,00 
(três mil e trezentos reais).
Dotação Orçamentária: 
PT 10.302.0015.2.117; 
ND 4.4.90.52.15.00; 
Fonte 1635.
Data da Assinatura: 07 de dezembro de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo Administrativo nº 16.766/2021
Contratos nº 076/2022, 077/2022, 
078/2022, 079/2022, 080/2022 e 
081/2022.
Objeto: Aquisição de móveis a fim de 
atender ao Projeto de Implantação do 
Centro de Reabilitação Pós-Covid e Pós-
-Mastectomizadas.
1 – Termo de designação de servidor para 
acompanhamento e fiscalização da exe-
cução a ser contratada, nos termos do 
art. 67, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993.
2 – Ficam designados os servidores Gus-
tavo Rodrigues Pereira – matrícula nº 
960.303-1, exercendo a função de fiscal 
como titular e Sheila Vieira de Melo Viana 

– matrícula nº 49743-1 exercendo a fun-
ção de fiscal como suplente dos referidos 
contratos.
3 - Compete ao fiscal do contrato o acom-
panhamento e verificação da conformida-
de da prestação do serviço, obra ou do 
fornecimento do objeto, a fim de que as 
normas que regulam a relação contratual 
sejam devidamente cumpridas, anotan-
do em registro próprio as ocorrências e 
reportando-se à autoridade competente 
quando necessária providência que não 
esteja ao seu alcance.
Saquarema, 01 de dezembro de 2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1046, de 02 de dezembro de 
2022.

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO AO 
CONTRATO N° 060/2021

Processo Administrativo nº 11.785/2021
Referência: Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviço de 
locação de mesas e cadeiras de plástico, 
para atender aos usuários da rede munici-
pal de saúde de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Dudu 91 Sonoriza-
ção Iluminação LTDA ME - CNPJ nº 
07.366.965/0001-41.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a Prorrogação da vigência 
do Contrato firmado entre as partes em 
24/11/2021.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Termo Aditivo: R$ 81.000,00 
(oitenta e um mil reais).
Dotação Orçamentária:
PT 10.122.0010.2.165;
ND 3.3.90.39.10.00;
Fonte 1635.
Data da Assinatura: 18 de novembro de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição nº 1037, de 21 de novembro de 
2022.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO 
DE PRORROGAÇÃO E REPACTU-



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1096
Segunda-feira, 06 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

AÇÃO AO CONTRATO N° 117/2018
Processo Administrativo nº 12.429/2018
Referência: Contratação de empresa 
para serviço de terceirização de mão de 
obra.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Land Serviços e Engenharia 
LTDA – CNPJ nº 18.776.916/0001-01.
Objeto: o presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato firmado entre as partes em 
21/11/2018, nos termos previstos em sua 
cláusula quinta e a repactuação ao valor 
do contrato.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor da repactuação: R$ 63.967,20 
(sessenta e três mil, novecentos e ses-
senta e sete reais e vinte centavos).
Valor do contrato após a repactuação: 
R$ 731.570,40 (setecentos e trinta e um 
mil, quinhentos e setenta reais e quarenta 
centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 26.122.0010.2.002;
ND 3.390.34.01.00; 
Fonte 1500.
Data da Assinatura: 18 de janeiro de 
2023.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa.
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO 4º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

E REPACTUAÇÃO AO 
CONTRATO N° 118/2018

Processo Administrativo nº 12.429/2018
Referência: Contratação de empresa 
para serviço de terceirização de mão de 
obra.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Land Serviços e Engenharia 
LTDA. - CNPJ nº 18.776.916/0001-01.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato firmado entre as partes em 
21/11/2018, nos termos previstos em sua 
cláusula quinta e a repactuação ao valor 
do contrato.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor da Repactuação: R$ 110.692,20 
(cento e dez mil, seiscentos e noventa e 
dois reais e vinte centavos).
Valor do Contrato após a Repactuação: 
R$ 1.263.451,20 (um milhão, duzentos e 

sessenta e três mil, quatrocentos e cin-
quenta e um reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária: 
PT 12.361.0008.2.020; 
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 1573;
PT 12.361.0008.2.020;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 1573.
Data da Assinatura: 18 de janeiro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia. 

EXTRATO DE 4º TERMO 
ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

E REPACTUAÇÃO AO 
CONTRATO N° 047/2018

Processo Administrativo nº 12.429/2018
Referência: Contratação de empresa 
para serviço de terceirização de mão de 
obra.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Land Serviços de Engenha-
ria LTDA - CNPJ nº 18.776.916/0001-01
Objeto: O presente temo aditivo tem 
como objeto a prorrogação da vigência 
do contrato firmado entre as partes em 
21/11/2018, nos termos previstos em sua 
Cláusula Quinta e a repactuação ao valor 
do Contrato. 
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor da Repactuação: fica repactuado 
o valor do contrato em aproximado de 
9,55% (nove inteiros e cinquenta e cin-
co centésimos por cento), no valor de R$ 
21.859,20 (vinte e um mil, oitocentos e 
cinquenta e nove reais e vinte centavos).
Valor do Contrato após a Repactuação: 
R$ 250.694,40 (duzentos e cinquenta e 
cinco mil, seiscentos e noventa e quatro 
reais e quarenta centavos). 
Dotação Orçamentária:
PT 10.302.0015.2.178;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 1500.
Data da Assinatura: 18 de janeiro de 
2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 17/2023

Processo Administrativo nº 22.956/2022
Modalidade: Pregão Presencial SRP nº 
004/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Duo Santos Comércio e 
Serviços LTDA - ME – CNPJ (MF) nº 
26.550.332/0001-33.
Objeto: prestação de serviços de trans-
porte escolar para estudantes universitá-
rios do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 
23.757.888,00 (vinte e três milhões, sete-
centos e cinquenta e sete mil, oitocentos 
e oitenta e oito reais).
Dotação Orçamentária:
PT 12.364.0035.2.072; 
ND 3.3.90.39.95; 
Fonte 157300.
Data da Assinatura: 03 de fevereiro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO
N° 18/2023

Processo Administrativo nº 22.956/2022
Modalidade: Pregão Presencial SRP nº 
004/2023.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Sibelly Transportes LTDA – 
CNPJ (MF) nº 40.217.234/0001-00.
Objeto: prestação de serviços de trans-
porte escolar para estudantes universitá-
rios do Município de Saquarema/RJ.
Prazo de vigência: 12 (doze) meses.
Valor Total do Contrato: R$ 5.781.093,12 
(cinco milhões, setecentos e oitenta e um 
mil, noventa e três reais e doze centavos).
Dotação Orçamentária:
PT: 12.364.0035.2.072; 
ND: 3.3.90.39.95;
Fonte: 157300.
Data da Assinatura: 03 de fevereiro de 
2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.



   D.O.S

06

Ano V ● Nº 1096
Segunda-feira, 06 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

LISTAGEM PRELIMINAR VII 
RELAÇÃO DE APROVADOS PARA 

O CURSO DE MEDICINA PELO 
RESULTADO DO VESTIBULAR 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, por meio da COMISSÃO 
ESPECIAL DE ANÁLISE DOCUMENTAL 
DO PROCESSO SELETIVO DE CAN-
DIDATOS DO PROGRAMA CONEXÃO 
UNIVERSITÁRIA PARA CONCESSÃO 
DE BOLSAS DE ESTUDO, instituída pela 
Portaria n.º 69, de 11 de janeiro de 2023, 
da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA, torna pública a re-
lação abaixo do resultado dos aprovados 
para o curso de graduação em medicina 
pelo aproveitamento da nota da Prova 
do Vestibular no Programa Conexão Uni-
versitária, através do Edital n.º 004/2022/
SMECICT, em conformidade com a Lei 
Municipal n° 2.241/2021 e Decreto Muni-
cipal n° 2.232/2021 e suas alterações:

Saquarema, 03 de fevereiro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão Ciência e Tecnologia.

LISTAGEM PRELIMINAR VIII 
RELAÇÃO DE APROVADOS PARA 

O CURSO DE MEDICINA 

CANDIDATOS EM CURSO 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SA-
QUAREMA, por meio da COMISSÃO 
ESPECIAL DE ANÁLISE DOCUMENTAL 
DO PROCESSO SELETIVO DE CAN-
DIDATOS DO PROGRAMA CONEXÃO 
UNIVERSITÁRIA PARA CONCESSÃO 
DE BOLSAS DE ESTUDO, instituída 
pela Portaria n.º 69, de 11 de janeiro de 
2023, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, torna públi-
ca a relação abaixo do resultado para 
o curso de graduação em medicina dos 
CANDIDATOS EM CURSO no Programa 
Conexão Universitária, através do Edital 
n.º 004/2022/SMECICT, em conformida-
de com a Lei Municipal n° 2.241/2021 e 
Decreto Municipal n° 2.232/2021 e suas 
alterações:

Saquarema, 03 de fevereiro de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão Ciência e Tecnologia.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente da Câmara Municipal de 
Saquarema, com fulcro no Art. 149 e 153 
do Regimento Interno e no uso de suas 
atribuições legais, CONVOCA Sessão 
Extraordinária para o dia 07 de fevereiro 
de 2023, às 10:00h, na qual serão apre-
ciadas matérias de relevante interesse 
público. 
Convoco Vossas Excelências, os Edis 
desta Casa Legislativa a participarem da 
sobredita Sessão, que será realizada no 
Plenário Carlos Campos da Silveira, na 
data e horário já informado. 
Saquarema, 03 de fevereiro de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICAÇÃO

Processo Administrativo nº 103/2023.
RATIFICO a dispensa de licitação em 
favor da empresa JF Carillo Comércio 
e Serviços EIRELI, inscrita no CNPJ 
nº 32.521.859/0001-32 no valor de 
R$11.547,40 (onze mil, quinhentos e qua-
renta e sete reais e quarenta centavos), 
para contratação de empresa especializa-
da em serviços gráficos para confecção 
de agendas e calendário (ano 2023).
Com fulcro no art. 24, inciso II da Lei 
Federal nº 8.666/93, face às instruções 
contidas no processo administrativo nº 
103/2023. 
Publique-se, na forma da Lei.
Saquarema, 03 de janeiro de 2023.
Odinei Garcia Ramos.
Presidente.

 SECRETARIA MUNICIPAL 
 DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
 INCLUSÃO, CIÊNCIA 
 E TECNOLOGIA

 CÂMARA MUNICIPAL DE 
 SAQUAREMA



   D.O.S

07

Ano V ● Nº 1096
Segunda-feira, 06 de fevereiro de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


